
ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

           

     ภาษโีรงเรอืนและทีด่นิ เป็นภาษีทีจั่ดเก็บจากโรงเรอืนกับทีด่นิซึง่ใชต้อ่เนือ่งกบัโรงเรอืนนัน้ๆ และสิง่ปลกูสรา้ง

อืน่ๆ กบัทีด่นิซึง่ใชต้อ่เนือ่งกับสิง่ปลกูสรา้งนัน้ 

• โรงเรอืน หมายถงึ  บา้น ตกึแถว รา้นคา้ ส านักงาน ธนาคาร โรงแรม โรงภาพยนตร ์โรงพยาบาล โรงเรยีน   อพาร์

ทเมนท ์สนามมวย คลงัสนิคา้ ฯลฯ 

• สิง่ปลูกสรา้งอยา่งอืน่ หมายถงึ  ทา่เรอื สะพาน อา่งเก็บน ้า คานเรอื ซึง่มลีักษณะการกอ่สรา้งตดิกับทีด่นิเป็นการ

ถาวร 

• ทีด่นิซึง่ใชต้อ่เนือ่งกบัโรงเรอืน หรอืสิง่ปลกูสรา้งอย่างอืน่ หมายถงึ ทีด่นิ ซึง่ปลกูโรงเรอืนหรอืสิง่ปลกูสรา้งอยา่ง

อืน่ และบรเิวณตอ่เนือ่งกนั ซึง่ตามปกตใิชไ้ปดว้ยกนักับโรงเรอืน 

• ผูท้ีม่หีนา้ทีเ่สยีภาษี หมายถงึ  ผูเ้ป็นเจา้ของทรัพยส์นิ 

ข ัน้ตอนการช าระภาษโีรงเรอืนและทีด่นิ 

1. เจา้ของทรัพยส์นิ (ผูรั้บประเมนิ) จะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการเพือ่เสยีภาษี (ภ.ร.ด.2) ณ งานจัดเก็บรายได ้กองคลงั 

เทศบาลต าบลดงเย็น ภายในเดอืนกมุภาพันธข์องทกุปี (ผูใ้ดละเลยไมย่ืน่แบบแสดงรายการมคีวามผดิโทษปรับไม่

เกนิ 200 บาท และเรยีกเก็บยอ้นหลงัไดไ้มเ่กนิ 10 ปี) 

2. เมือ่ผูรั้บประเมนิไดรั้บใบแจง้การประเมนิภาษี (แบบ ภ.ร.ด. 8) จะตอ้งช าระคา่ภาษีภายใน 30 วนั นับถัดจากวนัที่

ไดรั้บแจง้คา่ภาษี 

อตัราคา่ภาษโีรงเรอืนและทีด่นิ 

        ผูรั้บประเมนิจะตอ้งเสยีคา่ภาษีในอตัรารอ้ยละ 12.5 ของคา่รายปี (คา่เชา่) 

การไมช่ าระภาษโีรงเรอืนและทีด่นิภายในก าหนดเวลา 

          กรณีผูรั้บประเมนิไม่ช าระคา่ภาษีภายใน 30 วนั นับถัดจากวนัทีไ่ดรั้บแจง้ประเมนิคา่ภาษีจะตอ้งเสยีเงนิเพิม่อกี

ดงันี ้

1. ไมเ่กนิ 1 เดอืน เสยีเพิม่ 2.5 % 

2. เกนิ 1 เดอืน  แตไ่มเ่กนิ  2  เดอืน  เสยีเพิม่ 5 % 

3. เกนิ 2 เดอืน  แตไ่มเ่กนิ  3  เดอืน  เสยีเพิม่  7.5 % 

4. เกนิ  3  เดอืน  แตไ่มเ่กนิ  4  เดอืน  เสยีเพิม่  10 % 

5. เกนิ 4  เดอืน ขึน้ไปใหย้ดึอายัด หรอืขายทอดตลาดทรัพยส์นิโดยไมต่อ้งขอใหศ้าลสัง่ หรอืออกหมายจับ 

การยืน่อุทธรณ์ 

            เมือ่ผูรั้บการประเมนิไดรั้บใบแจง้การประเมนิคา่ภาษีแลว้ ไมพ่อใจในการประเมนิคา่ภาษี ใหย้ืน่ค ารอ้งขอให ้

พจิารณาการประเมนิคา่ภาษีใหม ่ภายใน 15 วนันับแตว่นัทีไ่ดรั้บแจง้การประเมนิภาษี (ภ.ร.ด.8) 

 


